
 

Istituto Comprensivo di Portogruaro  e Fossalta di Portogruaro 
Via Liguria n. 32 - 30026 Portogruaro (Venezia) – Codice Fiscale 92034960275 – Codice Univoco UF2QG9 

Codice Meccanografico: VEIC859007 -  Telefono 0421/273251 

 p.e.c.: veic859007@pec.istruzione.it e-mail: veic859007@istruzione.it  

 

 

 

All’Amministrazione trasparente 

All’Albo online 

 

 

 

 OGGETTO:  Determina di avvio di una procedura di selezione interna/esterna mediante 

procedura ordinaria di affidamento diretto di incarico di prestazione d’opera occasionale 

intellettuale a esperti finalizzato all’individuazione di un esperto di TEATRO A.S. 2025/2026 

 

 

 

 

PROGETTO TEATRO SCUOLA PRIMARIA VIRGILIO 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”, concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, nello specifico l’art. 43 

che consente all’ istituzioni scolastica la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTA la richiesta delle docenti del plesso di scuola primaria “Virgilio” di Giussago (Portogruaro), 

con volontà di continuità del progetto già svolto negli anni scolastici’ 2023-2024/2024-2025; 

VISTO il PTOF 2025-2028; 

VISTA la disponibilità in bilancio pari a € 1,000,00 per la stipula del contratto di un esperto di teatro; 

RILEVATO che tale importo corrisponde a n.25 ore di prestazione professionale in riferimento 

all’anno scolastico 2025-2026; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di 

affidamento diretto previa comparazione di curricula e di piani di azioni progettate dagli aspiranti 

all’incarico; 

TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs n. 50/2016: importo complessivo di € 1.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;  

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del sottoelencato progetto, si rende necessario 

procedere all’individuazione di un esperto, con precedenza per personale interno con i requisiti 

idonei a ricoprire detto incarico; 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 

professionalità;  

mailto:veic859007@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo di Portogruaro  e Fossalta di Portogruaro 
Via Liguria n. 32 - 30026 Portogruaro (Venezia) – Codice Fiscale 92034960275 – Codice Univoco UF2QG9 

Codice Meccanografico: VEIC859007 -  Telefono 0421/273251 

 p.e.c.: veic859007@pec.istruzione.it e-mail: veic859007@istruzione.it  

 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un esperto di teatro 

in possesso dei requisiti richiesti a cui affidare l’incarico per le finalità su esposte 

VISTO l’avviso pubblico interno/esterno, finalizzato al reclutamento di un esperto di teatro per 

lo svolgimento del progetto Teatro, scuola primaria, prot. n. 1489/2026 del giorno 30-01-2026; 

VISTA la comunicazione di avviso deserto per mancanza di candidature, prot. n. 2284 del 

giorno 13-02-2026; 

VISTO l’ART.7 del suddetto Avviso pubblico, che cita che in caso di assenza di candidature è 

discrezione del DS indire nuovo Avviso; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2025-2028 e la necessità di avviare nuova 

procedura volta ad individuare un esperto di teatro in possesso dei requisiti richiesti a cui affidare 

l’incarico  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 Di autorizzare l’avvio di una selezione interna, esterna e di collaborazione plurima per il 

conferimento di n. 1 incarico individuale per esperto di teatro, scuola primaria. 

 

Nello specifico, l’incarico prevede l’espletamento di: 

 

 n. 1 incarico di personale esperto in Teatro per la scuola primaria da effettuarsi per un 

massimo di n. 25 ore (n. 1 edizione) e un corrispettivo di € 1000,00 UCS personale  

 L’importo totale è pari a € 1000,00 (mille/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere. 

 

L’assunzione dell’incarico per gli incaricati l’obbligo dello svolgimento dei seguenti compiti: 

 
 Assicurare la continuità per tutta la durata 
 Rimodulare il percorso formativo a seconda degli obiettivi proposti 

 Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di rendicontazione del 

raggiungimento degli stessi 

 Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 

 Condividere periodicamente con il Referente del Progetto e con il Dirigente 

Scolastico i risultati raggiunti 

 Controllare l’avanzamento del percorso 

 Puntuale compilazione del time-sheet  

 Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi, strategie, metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti  

 Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

 

 Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 

 

 Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per lo svolgimento di tutte le attività volte 

all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico individuale avente ad 

oggetto la realizzazione delle attività progettuale, nonché al fine di procedere alla pubblicazione 

mailto:veic859007@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo di Portogruaro  e Fossalta di Portogruaro 
Via Liguria n. 32 - 30026 Portogruaro (Venezia) – Codice Fiscale 92034960275 – Codice Univoco UF2QG9 

Codice Meccanografico: VEIC859007 -  Telefono 0421/273251 

 p.e.c.: veic859007@pec.istruzione.it e-mail: veic859007@istruzione.it  

 

del presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Caterina Lombardi 
 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE  

mailto:veic859007@pec.istruzione.it

